存款限额

（万元）

存款利率范围

期初余

额（万

元）

本期发生额
期末余额

（万元） 本期合计存入

金额（万元）

本期合计取出

金额（万元）

中化集团财务有

限责任公司

同受最终控

制方控制
100,000 0.55%-1.35% 29,800 2,243,360.58 2,201,123.15 72,037.43

贷款业务

关联方 关联关系
贷款额度

（万元）

贷款利率

范围

期初余额

（万元）

本期发生额

期末余额

（万元）
本期合计贷

款金额（万

元）

本期合计还

款金额（万

元）

中化集团财

务有限责任

公司

同受最终控

制方控制
600,000 2.5%-2.6% 300,000 240,000 275,000 265,000

授信或其他金融业务

关联方 关联关系 业务类型 总额（万元） 实际发生额（万元）

中化集团财务有限责

任公司
同受最终控制方控制 授信 600,000 361,000

中化集团财务有限责

任公司
同受最终控制方控制 其他金融业务 30,000 0

6、公司控股的财务公司与关联方的往来情况

□适用 不适用

公司控股的财务公司与关联方之间不存在存款、贷款、授信或其他金融业务。

7、其他重大关联交易

□适用 不适用

公司报告期无其他重大关联交易。

十五、重大合同及其履行情况

1、托管、承包、租赁事项情况

（1） 托管情况

□适用 不适用

公司报告期不存在托管情况。

鲁西化工集团股份有限公司 2024 年年度报告全文

76

（2） 承包情况

□适用 不适用

公司报告期不存在承包情况。

（3） 租赁情况

□适用 不适用

公司报告期不存在租赁情况。

2、重大担保

□适用 不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

鲁西化工集团股份有限公司 2024 年年度报告全文

77

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 452,050,343 23.59%   -446,038,439 -446,038,439 6,011,904 0.31%

1、国家持股

2、国有法人持股 439,458,233 22.86%   -439,458,233 -439,458,233 0 0.00%

3、其他内资持股 12,592,110 0.66%   -6,580,206 -6,580,206 6,011,904 0.31%

其中：境内法人持股

境内自然人持股 12,592,110 0.66%   -6,580,206 -6,580,206 6,011,904 0.31%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 1,464,425,818 76.41%   439,734,729 439,734,729 1,904,160,547 99.69%

1、人民币普通股 1,464,079,243 76.39%   439,458,233 439,458,233 1,903,537,476 99.66%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他 346,575 0.02%   276,496 276,496 623,071 0.03%

三、股份总数 1,916,476,161 100.00%   -6,303,710 -6,303,710 1,910,172,451 100.00%

鲁西化工集团股份有限公司 2024 年年度报告全文

78

股份变动的原因

适用 □不适用

中化投资发展有限公司持有的非公开发行限售股份 439,458,233 股解除限售，于 2024 年 4 月 1 日

上市流通。

2021 年限制性股票激励计划设定的首次及预留授予部分第二个解除限售期解除限售条件未成就，

公司实施回购注销限制性股票 6,303,710 股。其他股份变动因高管可转让额度的相应变动所致。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

2023 年 4 月 19 日，公司召开第八届董事会第三十六次会议及第八届监事会第二十四次会议，分别

审议通过了《关于调整 2021 年限制性股票激励计划首次授予的限制性股票回购价格的议案》《关于回

购注销部分激励对象已获授但尚未解除限售的限制性股票的议案》《关于向 2021 年限制性股票激励计

划激励对象授予预留限制性股票的议案》。公司董事会根据 2021 年年度权益分派方案的实施情况对

2021 年限制性股票激励计划首次授予的限制性股票回购价格进行调整；对部分激励对象已获授但尚未

解除限售的限制性股票 41,000 股进行回购注销；确定本激励计划的限制性股票的预留授予日为 2023

年 4 月 21 日，以 8.00 元/股的授予价格向符合条件的 76 名激励对象授予 294.20 万股限制性股票。独

立董事对相关议案发表了同意的独立意见，监事会对相关事项出具了核查意见。

2023 年 5 月 11 日，公司披露了《关于 2021 年限制性股票激励计划预留授予登记完成的公告》，

授予的限制性股票上市日为 2023 年 5 月 12 日。

[…]

应付票据 176,046,037.91   176,046,037.91

应付账款 1,516,150,322.01   1,516,150,322.01

其他应付款 234,142,848.15   234,142,848.15

一年内到期的非

流动负债
1,724,896,532.37   1,724,896,532.37

鲁西化工集团股份有限公司 2024 年年度报告全文

193

长期借款   1,557,000,000.00 2,363,580,000.00   3,920,580,000.00

应付债券   1,000,000,000.00 1,000,000,000.00 2,000,000,000.00

长期应付款   220,843,487.00 220,843,487.00

接上表：

项目
2023 年 12 月 31 日

1 年以内 1-2 年 2-3 年 3 年以上 合计

短期借款 8,255,872,528.29   8,255,872,528.29

应付票据 300,646,071.76   300,646,071.76

应付账款 1,447,145,366.26   1,447,145,366.26

其他应付款 282,041,190.50   282,041,190.50

一年内到期的

非流动负债
2,463,120,848.49   2,463,120,848.49

长期借款   1,354,000,000.00 918,000,000.00   2,272,000,000.00

应付债券   1,000,000,000.00   1,000,000,000.00

长期应付款   220,843,487.00 220,843,487.00

4.市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险

主要包括利率风险、外汇风险和其他价格风险，如权益工具投资价格风险。

（1）利率风险

本公司面临的市场利率变动的风险主要与本公司以浮动利率计息的长期负债有关。

利率风险敏感性分析基于下述假设：市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费 用；对

于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；以 资产负债表日

市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允 价值变化。在上述假设

的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期 利润和权益的税后影响如下：

项目
本期

基准点增加/（减少） 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币 增加 1% -1,228,434.57 -1,228,434.57

人民币 减少 1% 1,228,434.57 1,228,434.57

接上表：

鲁西化工集团股份有限公司 2024 年年度报告全文

194

项目
上期

基准点增加/(减少) 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币 增加 1% -1,943,707.18 -1,943,707.18

人民币 减少 1% 1,943,707.18 1,943,707.18

（2）汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动(当收支以不同于本公司记账本位币的外币结

算时)及其于境外子公司的净投资有关。

本公司承受汇率风险主要与美元和欧元有关，除本公司的几个下属子公司以欧元、美元进行采购和

销售外，本公司的其它主要业务活动以人民币计价结算。于 2024 年 12 月 31 日，除下表所述资产及负

债的美元余额和欧元余额外，本公司的资产及负债均为人民币余额。该等美元余额的资产和负债产生的

汇率风险可能对本公司的经营业绩产生影响。

项目
本期

[美元]汇率增加/(减少) 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

所有外币 对人民币升值 5% 220,674.36 220,674.36

所有外币 对人民币贬值 5% -220,674.36 -220,674.36

接上表：

项目
上期

[美元]汇率增加/(减少) 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

所有外币 对人民币升值 5% -2,540,351.76 -2,540,351.76

所有外币 对人民币贬值 5% 2,540,351.76 2,540,351.76

2、金融资产

（1） 转移方式分类

适用 □不适用

单位：元

转移方式
已转移金融资

产性质

已转移金融资产

金额
终止确认情况 终止确认情况的判断依据

背书

应收款项融资

中尚未到期的

银行承兑汇票

209,404,598.42 终止确认

由于应收款项融资中的银行承兑汇票是由信用

等级较高的银行承兑，信用风险和延期付款风

险很小，并且票据相关的利率风险已转移给银

行，可以判断票据所有权上的主要风险和报酬

已经转移，故终止确认。

鲁西化工集团股份有限公司 2024 年年度报告全文

195

合计  209,404,598.42

（2） 因转移而终止确认的金融资产

适用 □不适用

单位：元

项目 金融资产转移的方式 终止确认的金融资产金额
与终止确认相关的利得或损

失

应收款项融资中尚未到期的

银行承兑汇票
背书 209,404,598.42

合计  209,404,598.42

十三、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量

第二层次公允价值计

量

第三层次公允价值计

量
合计

一、持续的公允价值

计量
-- -- -- --

（一）应收款项融资 22,273,206.84   22,273,206.84